Au sujet du Roi de France, Russell écrit :

Alors, 'le présent Roi de France n'est pas chauve' est fausse si elle means : 'Il y a une entité qui est maintenant Roi de France et elle n'est pas chauve',

mais elle est vraie si elle means : 'Il est faux qu'il y a une entité qui est maintenant Roi de France et qu'elle chauve'.

C'est-à-dire que, 'le Roi de France n'est pas chauve' est faux si l'occurrence de 'le Roi de France' est *première*, et vraie si elle est *secondaire*. Alors, toutes les propositions en qui 'le Roi de France' a une occurrence première sont fausses : la négation de telles propositions sont vraies, mais, en elles, 'le Roi de France' a une occurrence secondaire.»

B. Russell nous offre ici un point de comparaison intéressant entre «the first serious advance in real logic since the time of the Greeks (...) made independently by Peano and Frege», d'une part, et une «logique traditionnelle» dite «as definitely antiquated as the Ptolemaic astronomy» et «dead end, followed by over two thousand years of stagnation», d'autre part.

Plus haut, nous avons vu comment la «logique traditionnelle» résout le problème que pose l'énonciation : «Le Roi de France est chauve», et l'énonciation : «Le Roi de France n'est pas chauve».

## B. Russell écrit :

Alors, ' le présent Roi de France n'est pas chauve '

1. est *fausse* si elle *means* : ' Il y a une entité qui est maintenant Roi de France et elle n'est pas chauve ' ;
2. mais est *vraie* si elle *means* : ' Il est faux qu'il y a une entité qui est maintenant Roi de France et qu'elle est chauve.

Dire : «Il y a une entité qui est maintenant Roi de France et elle n'est pas chauve», c'est

- d'abord dire que le sujet «Roi de France» supplée selon l'existence actuelle qu'exige la consignification du verbe «(...) est (...) chauve»,
- ensuite dire que ce sujet n'est pas chauve.

Dire : «Il est faux qu'il y a une entité qui est maintenant Roi de France et qu'elle est chauve», c'est

- d'abord dire : «Il n'y a pas une entité qui est maintenant Roi de France et qui est chauve» ; ou dire que le sujet «Roi de France» ne supplée pas selon l'existence actuelle qu'exige la consignification du verbe «est chauve» ;
- ensuite dire que ce sujet est chauve.

Admettons que la «distinction entre occurrence première et secondaire», comme B. Russell le dit, «nous rend capable de traiter la question si l'actuel Roi de France est chauve ou pas». Toutefois, force est d'admettre que la «logique traditionnelle» n'a pas attendu B. Russell pour en traiter.